



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAŁĘBIĄ DĄBROWSKIEMO.

Redakcja i Administracja: ul. ALAMA 8. - TELEFON Nr. 22. Redaktor: Jan Jędrzejowski. Właściciel: Jan Jędrzejowski. Drukarnia: Drukarnia „Goniec” w Częstochowie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

TEATR „ODEON”
 II Aleja № 43. Krzemieniecki go Najstarszy w Królestwie Telefon Nr. 4-77.
 Program od Czwartku 28 Listopada do Wtorku i Grudnia 1914 roku.

ŚLUB TRAGICZNY (dramat)

SYN MARNOTRAWNY (dramat) (w 5 aktach)
 Wycieczka do Włoch (komedia)
 Niefortunny złodziej (komedia)
 Nieszczerliwy kapelusz (komedia)
 Mały żartok (komedia)

SEN W WIGILIĘ IMIENINY (dramat)
 Instytut piękności (komedia)
 Mąż powraca... (komedia)
 Przedziwne jajka (komedia)
 Nad program: Poświęcenie stacji

Ceny miejsc: zniżone 25, 20, 15, 10, 5 kop. Działki 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 8-ej, koniec o 9-ej wieczór.

Kinematograf „CORSO”
 w Częstochowie II Aleja 27 tel 6-69 róg Teatralnej.

Program od piątku 27 do poniedziałku 30 Listopada 1914 roku (włącznie)

Zdobycie i zagłada Nowogrodu. Wspaniały dramat historyczny w 2 częściach przedstawia koniec miasta, które było kością niezgody między Polską a Moskwą.

Zniesienie poddaństwa chłopów (rok 1862). Przyczynę do charakterystyki czasów pierwszego promienia wolności w Rosji.

ŚMIERĆ KRÓLA KAMBIZESA (dramat)

CIERPIENIA MŁODEGO WERTHERA. Dramat według arcydzieła Goethego i uosobionym pod tym samym tytułem.

PSI DOWCIP, znakomita farsa z pudłem w głównej roli.

TEZEUSZ i MINOTAUROS, z greckiej mytologii.

Do obrazów przygrywać będzie koncertowa orkiestra. Początek o g. 5 p. p., w niedz. 3 p. p. Ceny miejsc zniżone.

Zawiadamiamy niniejszem, że wypuszczone przez nas bony w odcinkach kop. 5, 10, 20, 30, 35 i 40 wymieniane będą co wtorek między godziną 10-tą a 12-tą w południe w miejscowych Oddziałach: Banku Handlowego w Warszawie oraz Ryskiego Banku Handlowego, na bony tychże Banków.

Najmniejsza suma przedstawiona do zamiany wynosić winna Rb. 5.

Motte, Meillassoux et Cailliez.

Doktor PAWEŁ BRONIATOWSKI
 Czestochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
 Choroby skóry, włośnię pętelkową, weneryczną i Krasnolęka lekarska. Przyjmie od 10-12 rano i od 4-5 rano. Płatne od 3-4 popołudniu. Stomiu wierzynki wyodrębnienie SALWARSANE (HATA) 1914 - badanie krwi 50

KAUKAZ.

Wiadomo, że w Azji rozpoczęły się już kroki wojenne między Turcją a Rosją. Nie od rzeczy więc będzie poznać się z krajem, - gdzie padły pierwsze strzały, na ładzie, w wojnie rosyjsko-tureckiej.

Kraj położony na południe od łańcucha gór Kaukaskich, - nosi nazwę kraju zakaukaskiego i salosany jest przez geografów do Azji. Należy on do Rosji i tworzy najmniejszość, choć jego siedziba jest w Tyflisie. Obejmuje ono 5 guberni, 5 terytoriów i 8 okręgów, - posiada zaś obszar 470,000 km. i okragło 12 milionów mieszkańców.

Za czasów Katarzyny II, Rosjanie zajęli tylko północne skłony gór Kaukaskich. Stopniowo jednak posuwali się na południe w ciągu 18 i 19 wieku staczając ciężkie krwawe walki z wojowniczymi Czerkiesami, Czeosenkami i t. d., zamieszkałymi te góry. Już w drugiej połowie ubiegłego stulecia stali się oni panami zarówno państwa górkaukaskiego, jak i kraju na południe od nich położonego, - który zresztą już dawniej był w ich posiadaniu. Ludność tamtejsza przedstawia prawdziwą mozaikę, na którą składają się Czerkiesi, Czeoseny, Ahoehowie, Osetyni, Tatarzy, Gruzini, - Ormianie, Grecy, - Żydzi, Niemieccy kolonizatorzy, Rosjanie i t. d.

Kraj ten odrazem, jest od północny łańcuchem gór Kaukaskich, ciągnącym się od północnego zachodu na południowy wschód. - Bównoległe do południa, w odległości 300 km. położona jest nizina, wypełniona błotami i solnymi stepami. Nizina ta jest zdalna do uprawy tylko wzdłuż średniego biegu rzeki Kubanu i Tereku. Natomiast dolny bieg Kuru i Arasu, jakot obokos Baku przedstawiają prawdziwą pustynię. Rzki tamtejsze wpaadają zarówno do morza Czarnego, - jak i do morza Kaspijskiego są spławne tylko na krótkich przestrzeniach. Jeziora znajdują się tylko na wykwie armeniejskiej, a najznaczniejszem s nich jest jezioro Gokosa, czyli Sawana.

Zimy w północnej części kraju są kankaskiego bywają bardzo ostre, - i towarzyszą im nader gorące. - Wzdłuż morza Czarnego góry Kaukaskie są mocno zalesione. - Obok ryżu, wina, herbaty, bawełny, tytoniu i wszelkiego rodzaju owoców, kraj ten posiada

produkuje dużo zboża, jego zaś mieszkańcy hodują doskonale konie, oraz wiele bydła i owiec. - Zajmują się oprać rolnictwem, także polowaniem i rybołówstwem. Przemysłu niema tam zupełnie, zato istnieje znaczny handel a szczególnie handel tranzytowy z Persją.

Najważniejszymi połączeniami kolejowymi są tam linie kolejowe: Rosów-Baku-Batum-Tyflis-Poti, Tyflis-Aleksandropol-Dafla i Noworosyjsk-Ekaterinaodar-Bichoreckaja-Caryco, dalej zaś linia Władykaukaz-Tyflis, prowadząca przez sam środek pasma gór Kaukaskich.

Okręg wojenny kaukaski obejmuje 3 korpusy kaukaskie, oraz ziemie kol zakaukaskich i terekich i poza tem wojsko tworzące załogi po twierdzeniach oraz stała miejscowa milicja.

Najważniejszymi twierdzami w tamtych stronach są: Władykaukaz na północnym sklonie gór Kaukaskich, Poti i Batum na morzem Czarnem, - Aleksandropol w pobliżu granicy tureckiej.

Chwila obecna. Komunikaty.

Z głównej kwatery austriackiej donoszą 28 listopada:

W Polsce rozstrzygnięcie walk jeszcze nie nastąpiło. Sprzymierzeni atakują Rosjan dalej na wschód od Częstochowy i na północ od Krakowa.

Przy zdobyciu Pilicy wojska nasze wzięły 2400 jeńców. Ogień naszej ciężkiej artylerii odnosi potężny skutek. Siły rosyjskie, które przeszły przez Dunajec, nie mogły się przebić. Położenie wojenne sprawiło, że niektóre węższe karpacie wydalimy przesłowo nieprzyjacielowi.

Dnia 20 listopada, wycozonka z Przemysła odrzuca nieprzyjaciela na stropie zachodniej i południowo-zachodniej daleko wstecz. Trzyma on się teraz poza linią, do której kule naszych armat dochodzą.

Główne dowództwo ogłasza 28 listopada przed południem.

W Pruszech Wschodnich położenie jest niemiennie.

W Polsce nadejście nowych sił rosyjskich z kierunku Warszawy odręsa rozstrzygnięcie walki. W okolicy na wschód od Częstochowy i na północ-wschód od Krakowa ataki wojsk sprzymierzonych (niemieckich i austriackich) idą dalej.

Obawy.

Znaczący wojskowych i morskich spraw rozciągają się w gazetach an-

gielskich o tem, że flota niemiecka rozpoczęła niewątpliwie lada moment atakować Anglię.

Ponieważ znaczne części morza Bałtyckiego zamaraża, flota niemiecka będzie mogła je opuścić i wzmożnić flotę niemiecką na morzu Północnym.

Przygotowania floty w Kilonii i Hamburgu zostały już ukończone.

Gazety angielskie piszą, że wyładowanie Niemców na ziemi angielskiej jest możliwe i na ten przypadek wzywają ludność, ażeby bez milosierdzia toczyła frankirerską walkę z najezdcą.

Na dno.

Łódź podwodna U. 18 została zatopiona na północnym wybrzeżu Francji przez angielski okręt strażniczy „Angielski torpedowiec „Garry” uratował 8 oficerów i 23 żołnierzy; jego załogi, 2 żołnierze utoneli.

Walki w Polsce według opisów rosyjskich.

„Berl. Tagebl.” donosi z Krystynia, iż korespondent „Timesa” nadesłał dziennikowi swemu wiadomość telegraficzną z Petersburga, jakoby rosyjski sztab generalny nie przypuszczał większego znaczenia sukcesom niemieckim pod Płockiem. Niemcy zwyciężając swe powodzenie tymczasowo tylko okoliczności, że dzięki swym rozległym kolejom zgromadzili potajemnie na jednym miejscu większą część wojska, gdzie Rosjanie byli liczba słabsi. Cofnęły się też tylko przednie straż rosyjskie, ale niebawem skoncentrowane zostały posiłki rosyjskie, które wyruszyły na pomoc stanewiskom zagrożonym. Postępowanie wojsk rosyjskich poparte jest teraz wielkimi rezerwami.

Podarki z Ameryki.

Przed kilku dniami wyruszył z Nowego Jorku okręt węgłowy „Jason” z podarkami dzieł amerykańskich dla dzieci krajów, objętych wojną. Pierwszym portem, gdzie zatrzyma się okręt Jason, będzie Falmouth, gdzie wyładowane zostaną podarki dla dzieci angielskich. W tym samym porcie wyładowane zostaną również podarki dla dzieci belgijskich, przewiezie je jednak do Belgii już okręt angielski.

Z Anglii uda się „Jason” do Havru, gdzie wyładuje podarki dla dzieci francuskich.

Następnie popłynie okręt amerykański do Neapolu, gdzie pozostawi podarki dla dzieci austriackich i niemieckich.

Ostatni etap okrętu będzie w Salonikach, gdzie pozostawione będą zabawki dla dzieci serbskich.

„Jason” był przeladowany i nie był w stanie zabrać podarków dla Rosji. Z tego powodu wysłany zostanie 18 b. m. inny statek, który popłynie wprost do Archangielska.

Nowy sojusz bałkański?

„Berl. Lok. Anz.” donosi z Kolonii, iż według depeszy „Koln. Ztg.” z Zurychu przyniesła medjołaska gazeta „Avanti” sensacyjną wiadomość, jakoby ułtawionom nowego wotkiego ministra spraw zagranicznych, p. Sennino, udało się powołać do życia nowy sojusz państw bałkańskich - tak

nie istnieje, ale jest już podstawa do pertraktacji.

Mianowicie pomiędzy Bułgarią i Serbią, stanął już miał układ taki, że Serbia zobowiązała się na wypadek zwycięstwa i pokonania Austrii, odbierając jej Bośnię i Hercegowinę, jako też jeden port nad Adriatykiem. Gdyby do tego jeszcze i Grecja wnieśli swoją część do wojny przeciw Turcji, to Bułgaria po stronie Grecji i Serbii wystąpiłaby militarnie przeciw Turcji i Austrii równocześnie.

Z Galicji.

„Wiedeński Kurjer Polski” podaje kilka drobnych wiadomości o obecnym stanie w Galicji. Według informacji „Kurjera” miasta Jasło, Rzeszów, Łańcut i Przeworsk wcale nie zostały dotknięte wypadkami wojny. Życie społeczne i ekonomiczne w tych miastach płynie swym zwyczajnym normalnym trybem. Również miasto Czortków, o którym przed niedawnym czasem pisano w dziennikach, że zostało zniszczone, nie poniosło szkody. Tylko jeden gmach spalił się w części. O utrzymaniu porządku starają się konni żandarmerji rosyjskiej. O metropolicie ukraińskich, hr. Szeptyckim donosi gazeta, że wywieziono go w głąb Rosji nie jako jeńca wojennego, ale z powodu jakiegoś innego politycznego przestępstwa metropolity, wymierzonego przeciw państwowym interesom Rosji. W tym razie Rosji przysługiwano by prawo zatrzymania metropolity i po wojnie lub po wymianie jeńców wojennych.

Z Krakowa.

O gazetach polskich w Krakowie dowiadują się prasie „Narodni Listy”, że gazety te zjadają się obecnie w położeniu bardzo trudnym. „Głos Narodu” na czas nieograniczony urzędowo zawieszono. „Nowa Reforma” i „Czas” wychodzą tylko raz na dzień, i to tylko w objętości pół arkusza. Oprócz doniesień urzędowych wojskowych i politycznych i notatek lokalnych, nie wolno im nic innego drukować.

Brak maki.

Pomimo wiadomości, - nadchodzących tutaj codziennie i rozchwytywanych przez Wiedeńczyków, żadnych dowiedzieć się o nowym zwycięstwie bo zwycięstwy mają obecnie Austriacy w bród, daje się zauważyć pomiędzy ludnością wielkie zaniepokojenie z powodu dających się już odczuwać następstw wojny.

Wielkie spichlerze nie dostarczają już maki w tej samej ilości jak dawniej i ludność zaczyna częściej używać maki kartoflanej.

Brojna neutralność.

„Voss. Ztg.” donosi: Według doniesienia z Waszyngtonu francuscy urzędnicy rządowi szacują wartość armurcji i broni, wywożonych z Ameryki północnej do Europy (do państw neutralnych) na miliard franków. W wielu fabrykach robotnicy pracują dzień i noc

Na życie ludzkie.

Donosiliśmy już, że Francuzi, a zwłaszcza lotnicy francuscy, utywają na swych latawcach aparatów, które wyrzucają metalowe strzały, w rodzaju drugiej igły, której koniec, - ostry jest cięższy od reszty, - a

bokie rany. Nowe to broń wymyślono i sfabrykowano dopiero w toku obecnej wojny. Broń ta zdaje się ulepszone. Czytamy bowiem w „Berl. Tagebl.“ co następuje:

Angielska „Daily Mail“ dowiaduje się, że urząd wojenny zamierza wpaść na swych istawcach nową formę strzał (igiel) Nowa strzala ma być niebezpieczniejszą od dotychczasowych, albowiem ma być tak silna, że przebijie nawet daob nad rowem.

Lotnicy francuzcy.

Wbrew wszelkiemu przewidywaniu samoloty francuzkie nie rozwijają dotychczas, przynajmniej po za granicami Francji, działalności zbyt czyniwej. Wbrew wszelkiemu przewidywaniu — bo przypominaj sobie trzeba, że właśnie we Francji lotnictwo doszło do wysokiego stopnia udoskonalenia. Akcja lotników francuzkich ogranicza się podobno wyłącznie prawie do pola bitwy, do badania pozycji nieprzyacielskich i do walki z nieprzyacielskimi aeroplanami.

Skon patriarchy.

Następca zmarłego ostatnio Ojca św. Piusa X Sarto na stanowisku patriarchy — Wenecji, ks. kardynał Cavallari, zmarł we wtorek 24 listopada.

Zwłoki po zabalsamowaniu i wystawieniu na widok publiczny w katedrze św. Marka — złożone zostaną w podziemiach tego kościoła.

KRONIKA

Wiadomości wojenne.

Na słupach ogłoszeniowych rozlepiono wczoraj po południu następujące ogłoszenie pod powyższym nagłówkiem:

Oprócz swyojstwa, odniesionego przez nasze wojsko pod Kutnem przez wzięliśmy 28,000 jeńców — rosnian, wojsko niemieckie w ostatnich dniach w okolicach Łodzi wzięto:

- 50,000 rosnian do niewoli, oraz zdobyto:
- 80 armat,
- 160 dział maszynowych,
- 160 wozów amunicyjnych, — prócz tego:
- 30 armat zniszczonych, — czyniąco je niezdołnymi do walki.

Komendant miejscowy.

Częstochowa, 27 - XI - 1914 r.

Ogłoszenia.

Handlarz Jakób Grossberg z Gnaszyna za sprzedaż alkoholu metylowego, czem spowodował w początku października śmierć 11 ku żołnierzy i dwóch cywilnych — wyrokem tutejszego sądu wojennego skazany został na 15 lat ciężkiego więzienia.

Sąd wojenny przewodniczący Sardu **Hrabia von Carmar.** Częstochowa, 27 - XI - 1914 r.

Do robot ziemnych potrzeba 200 robotników. Mają się oni stawić z łopatami i kilofami dziś, dn. 28 listopada o godz. 11 rano przy szpitalu żydowskim. Płaca dzienna wynosić będzie 2 marki 60 fenigów, czyli 1 rb 26 kop. Jeżeli robotnicy w powyższej liczbie nie zgłoszą się dobrowolnie, to będą do tego zmuszeni siłą.

Komendant miasta.

Dnia 24 listopada wieczorem, zgulobno w restauracji W. Konopka w 1 Alei pod nr. 13 lub na drodze z Częstochowy do Wyczerp brunatny portfel płatniczego landwey kompanji sa nitarjuszy nr. 20 Murkowskiego. Portfel zawierał trzylo papieru bez żadnej wartości dla drugiej osoby.

Znalazcy zapewnią się nagrodę. — Żebę uprasza się oddać w Komendanturze przy ul. Teatralnej.

Dyrekcja Policji **Berneck.**

Zawiadomienie.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że każda osoba, — prowadząca konia na sprzedaż, — winna posiadać świadectwo sołtysa gminy lub innego urzędu na dowód, — że jest prawnym właścicielem konia lub uprawnionym do sprzedaży takowego.

Nieposiadający świadectwa surowej podlega karze. Częstochowa, d 27 listopada 1914 Dyrekcja Policji.

Dziecięce zabranie.

Dalé obdobié się posiedzenie Komitetu węglowego iacnie ze Straży obywatelską celem omówienia strony technicznej rozdawnictwa i sprzedaży węgla.

Prośba składników.

Do Rady miejskiej wpłynęła skarga kilkunestu, właścicieli kł i ładów węgla, opiewająca, — że wielu składników nie otrzymało dotychczas węgla, — że co utracili możność wyżywiania

BILETY

na **Częstochowską Loteryję Pieniężną**

są do nabycia

w Administr. „Gońca Częstochowskiego“

Cena biletu 3 ruble i dla kolektora 15 kop.

Wielkie szanse wygrania: na 30000 rubli 18000 wygranych

Główna wygrana 3000 rubli.

Losowanie 12 i 13 Grudnia r. b.

swych rodzin, a tem samem ludność miejscowa nie jest w stanie zdobyć czarnych diamentów. Rada miejska o rzekła, iż składnicy ci otrzymują kolejno w możliwej ilości pewne ilości węgla.

Zaskoptowanie kory.

Swego czasu Herszowi Oderbergowi, — sprzedającemu mąkę ponad takę, skonfiskowano pewien zapas skazując go na karę. Oderberg, na skutek tej decyzji Dyr. policji, zwrócił się do Rady miejskiej ze skargą. Ołóż śledztwo w danej sprawie przeprowadziła Komisja sądowo-rozjemcza, którego wynik dał takie rezultaty, — że Rada miejska pierwotną decyzję władz policyjnych zatwierdziła.

Walka z głodem a Stow. Rzem.-Przemysłowe.

Zarząd Stow. Rzem.-Przemysłowego zwrócił się do Rad y miejskiej z prośbą o pozwolenie:

- 1) na zorganizowanie Komisji żywnościowej dla Stow.
- 2) o wydanie rozporządzenia by nierekwirowano zapasów żywnościowych sprowadzonych przez Stow.
- 3) o upoważnienie komisji mocno żywnościowej do wydawania przepustek na przewóz żywności i
- 4) o sprzedanie Stow. czterech wagonów węgla.

W odpowiedzi na to Rada miejska uchwaliła, że — specjalnego zorganizowania się danej grupy stowarzyszonych, wobec ciężkich warunków ogólnych, Rada miejska uznać nie może. Natomiast Komisja węglowa i Komisja żywnościowa, — organizacje ogólnie miejskie, chętnie w każdej chwili gotowe są uwzględnić interesy stowarzyszonych członków Stowarz. Rzem.-Przemysłowego na równi z innymi grupami członków społeczeństwa, prosząc też wskazane ogólne organizacje o współdzielenie w pracy obywateli pracowników z grona stowarzyszonych członków Stow. Rzem. Przemysłowego

Browar i akcyza.

Kontroler akcyzy z ramienia Rady miejskiej zawiadomił zarząd miasta, że z browaru na Zawodziu L. Nowickiego za listopa przypada 182 rb. akcyzy t. j. po 1 rb. 30 kop za 140 p. dów.

Od K. Szwedego należy się miastu 8430 rb. akcyzy. Wpłynęło dotychczas 1296 rubli, przeto pozostaje do wpłacenia 7124 rb.

Wiadomości tę Rada miejska przyjął do wiadomości.

Zapiekarnia i akcyz.

Kontroler akcyzy z ramienia Rady miejskiej zawiadomił zarząd miasta, że fabryka zapiek k. L. A. Łapszyna była nieczynną w ciągu całego b. m. wobec kompletnego braku zbytu towaru oraz z przyczyn konkurencji zapiek zagranicznych. Pozostali towar do dziś wynosi 2,607,250 pudełek. Podatek akcyzy od sprzedanego towaru zapłacono.

Węgiel dla browaru.

Właściciel browaru, Kaz. Szweda, zwrócił się do Rady miejskiej z prośbą o węgiel. — Prośbę tę przekazało Komisji węglowej.

Kapitałna decyzja.

Jeden z częstochobian p. Stanisław Szczawiński zwrócił się do Rady miejskiej z uzaleniem iż pomimo dobrowolnych ofiar oraz poświęcania czasu i pracy dla ogółu opodatkowano go sumą 42 rb 40 kop. na glodnyob.

W odpowiedzi na to Rada miejska postanowiła zwolnić p. St. Szczawińskiego od dobrowolnych ofiar na Dorazną pomoc, utrzymać nałożony nań podatek na Dorazną pomoc w sumie 12 rb. 50 kop. mieszającemu oraz zwolnić p. St. Szczawińskiego od uciążliwych obowiązków pracy w Komitecie Doraznej pomocy.

Z kuchońki.

W kuchni nr 1 w dniu wczorajszym 27 listopada wydano ogółem 1221 obady.

Pod adresem właścicieli domów.

W ciągu kilku dni ostatnich liczba zbiegów okolicznych wraasta niezwykle, przeto dalsze deklaracje co do lokali są niezbędne. Przy zaofiarowaniu lokalach, jak donosi Biuro Doraznej Pomocy, dobrze byłoby, by p. p. właściciele domów komunikowali — ile osób dany lokal pomieścić może, gdyż iaaakże zdarzają się wypadki odmowy przyjęcia przesyłanych przez Biuro pogorzębów, uzasadniane złomazowaniem, że Biuro za dużo posiadało osób.

Drugi cukier.

Na ządanie p. Tomasza Nowickiego ul. św. Barbary nr. 19, sprzedano protokół o sprzedaniu cukru po 18 kop za funt w sklepie Dawida Chlopaka, Senatorska nr. 28.

Krawiatz krowy.

Antoninie Gładzińskiej, ul. św. Rocha 17, niewiadomi sprawcy uprowadzi w nocy z chlewika krowę krasiatą w czarne i białe łaty.

Bez legitymacji.

Policja zatrzymała jałówkę, prowadzoną przez Borucha Raibera ze wsi Kamyk, który nie mógł wylegitymować się z jej posiadania. Wobec tego bydło (jałówkę) zaprowadzono do rzeźni miejskiej.

Na Doraznej pomocy.

Na ręce Komitetu Doraznej Pomocy złożono następujące ofiary: 15 rb od wice-dyrektora częstoch. oddziału Banku Ryzykiego p. Butkiewicza i 1 rb od A. D.

Pensja poborcy.

Wczoraj Rada miejska wyznaczyła poborcy akcyzy Chrznanowskiemu 40 rubli wynagrodzenia za listopad.

P. t. jenna r. eznia.

Kontroler rzeźni miejskiej p. Starczewski u znanego iuz z wielu po przednich protokółów, zamieszkałego przy ul. św. Rocha Jana Brendzia wykrył znów około 2-oh centnarów wiewprzowiny, 2 ch centnarów woły winy i 12 tu funtów cielęciny, bez pieczęci, świadczących o kontroli weterynaryjnej — na co ządał sporządzenia protokołu.

Retajemny zysk.

Przy ulicy Szkolnej nr. 27 u Szymona Bindera i nr. 86 u Abrama Daneygiera wykryto potajemny wyszynk piwa, które policja skonfiskowała na korzyść Dobroczynności.

Za nieporządkii sanitarne.

Za uchybienia sanitarne sporządzono protokół na p. Michała Boguskińskiego, właściciela nieruchomości nr. 28 przy ul. Nowej.

Przydługi handel.

Sporządzone protokół na właściciela sklepu spożywczego przy ulicy Teatralnej nr. 19 Moszka Rozanskięgo za to, że prowadził handel poza godzinami określonymi przepisami mianowicie do godz. 10 i pół w nocy.

O zwrot skonfiskowanych sumy.

Zona skazanego sa fałszerstwo czeków, Przechodząca, zwróciła się do Rady miejskiej z prośbą o zwrot skonfiskowanych jej mowól 14 rb. Prośbę tę uwzględniono.

Z sądu.

Wczoraj w lokalu Straży Ogniowej wydział sądu karnego przy Radzie miejskiej rozpoznał sprawę matonków Niepsuj oskarżonych przez matonków Kurzyków o przywłaszczenie ich trzyletniego synka. Sprawa ze względu na zachowanie się domniemyanych podżków Kurzyków ogromnie zainteresowała zebraną w

Czołgodnemu Duchowieństwu które raczyło przyjąć udział w smutnym obrzędzie pogrzebu

Ś. p. Aleksandra Komar

oraz Szanowny Nauczyciel Kom i Profesorom koleżankom uczniom, wszystkim zyczącym i znajomym serdecznie „Bóg zapłać“ składa

Leonja Komar

Straży publiczność tak, że wszę z podnieceniem oczekiwali wysądu.

Dnia 28 lipca r. b. w „Gońcu stochowskim“ zamieszczono za notatka kronikarska treści następującej: „Chłopczyk na własność Państwa, dotknięta chorobą, kobieta pośrednictwem naszego „Gońca stochowskiego“ podaje do wiadomości dobrej woli; że nie mogąc chować trzyletniego synka — prędać go na własność. Zgłaszamy prosimy składać w administracji tego pisma“.

W kilka dni po tem zgłoszeniu do administracji „Gońca“ pań Niepsuj i powołując się na powyższe ogłoszenie wyraził chęć zapoznania się z dzieciną. Kurzykowie jednak nie czekając, aż zgłosi się kto do pań Niepsuj, przysłał z niem samą administracji „Gońca“ dowiadując czy kto się chętny nie znalazł; w dy współpracowniczka administracji W. wskazała jej adres p. Niepsuj i Kurzykowie wprost z kantoru na administracji odniasta i oddała. Dziecko p. Niepsuj na „własność“ oswajać, że dziecko nie jest chrest i że mogą sobie je ochoczo i używać. Przy tej transakcji Kurzykowie „fatygę“ i na podróz, — do siebie podobną szykowało, otrzymało p. Niepsuj rb. 10. Mieszkać ma w Częstochowie: Kurzykowie; przed miesiącem nie zgłaszał się do plekumów swego dziecka i dopiero przed kilku dniami zaczął niepokoić p. Niepsuj, żądając zwrotu dziecku propozycję zwrot kosztów itd.

Państwo Niepsuj, przywiązując się szczerze do dzieciny, zaproszowali, tam więcej, że i dziecko przyjechało się bardzo do nich i wcale swych sprzedawców patrzeć nie chciało. Kurzykowie widząc, że dobrowolnie sprawy nie załatwia, zaskarżyli o skuton dzieciny do sądu. — obiecując sobie satysfakcję ukaraniem Niepsujów za samowolne przywłaszczanie dziecka.

Sąd w osobach p. p. Bukowski, przewodniczącego, Megniokiego, Tepla, Chochoda i Kieszka po dokłnym zbadaniu świadków, — spraw przywłaszczenie dziecka umorzył rodzicom do czasu udowodnienia dokumentami i świadkami ich rzecz wiskich praw rodzicielskich i o czesnia sądu cywilnego pozwolił wiać swemu dziecku. Jedną raz na tydzień mieszkać u p. Niepsuj, dalsze opiki których je powierzył.

Tak sprawiedliwie rozsządcał sprawy wszystkie obecni, oczywiście p. Kurzyków, przyjęli z wielkim uznaniem.

Przechodzą, ul. Teatralna mostu zgubione rb 10 i 1 markę i ską. Łaskawy znalazca raazy złoś za nagrodą w „Gońcu“.

Przybliżają się we wtorek gęsi. Odebrać można za zwrotem zstów ogłoszenia w Gońcu.

Wody Mineralne Naturalne są na składzie, w aptece A. Włoskiego pod Jasną Górą.

Zgineł księżeczka kasy Poż. szejcznościowej nr. 283.

Zgineł księżeczka kasy Poż. Oszejcznościowej „Częstochowska“ nazwisko Tomasza Chłonda. 2177

Zgineł paszport w Lublinie imię Stanisław Młochna wydany przez imię Prągrów. 0489—3

Do wynajęcia. plania po przystępnych cenach o fortepian do sprzedania zaraz Wzmob Zielona nr. 18.

Dyplomowany technik, i chowulno Warszawskiej Szkoły i chowulno-Technicznej Wawelsberg Rotwand, poszukuje teki, przycwule do szkół technicznych. Specność matematyki i niemiecki. Ofie w „Gońcu“ dla „Technik polski“.

Petruska — panna uciążliwa brze ubiera — zapłuszka. Zgłaszają. Jasnogórka. 12 m. 8 od godz. 1. d. po południu.